[bookmark: _GoBack]DESPACHO PADRÃO

Atividade 1.3 – Chefia Imediata
Despacho - (NOME DO SETOR)

· Ciente
· Conferido o preenchimento completo do requerimento de gestão de pessoas;
· Conferida a entrega do dilpoma, certificado ou declaração;
· Incluída e preenchida a "DECLARAÇÃO SETOR DE ATUAÇÃO E ATIVIDADES (IQ) ";
· Encaminho à Comissão Interna de Supervisão (CIS) para prosseguimento dos trâmites processuais.

Atividade 1.8 - CODEF
Despacho - Coordenação de Desenvolvimento Funcional:
• Informo que o processo tramitou em todas as instâncias que o caso requer;
• Foi realizada a análise processual;
• Foi incluso Diploma, Certificado ou Declaração da Qualificação que o requerente concluiu;
• Foi observado que o processo encontra-se em consonância com as demandas para o Incentivo à Qualificação e marcos regulamentais;
• Em caso de inclusão da declaração da qualificação, o requerente se responsabilizará pelo envio do Diploma ou Certificado no prazo máximo de 01 ano à Coordenação de Gestão de Pessoas, para inclusão no processo;
• Considerando que parecer da Comissão Interna de Supervisão (CIS) ___________________ (FAVORÁVEL/DESFAVORÁVEL) certifica que o curso concluído é _________________________________(DIRETA/INDIRETAMENTE) relacionado com o ambiente organizacional de atuação do servidor.

Despacho - Diretoria Adjunta de Qualidade de Vida e Desenvolvimento de Pessoas:

• Considerando a análise processual realizada pela Coordenação de Desenvolvimento Funcional (CODEF), vinculado a esta Direção, que ao encaminhar o presente processo, atestou o direito do servidor;
• Tomando por base a verificação, de todas as informações necessárias para que se possa atender à solicitação em questão, apresento minha concordância com a concessão do incentivo;
• O(a) requerente atende todas as exigências para atendimento a solicitação, conforme atestado nos pareces em anexo ao processo.

Em decorrência da presente análise processual, encaminho à Chefia de Gabinete para fins de coleta de assinatura na portaria.

Atenciosamente,